30.12.2022 г. № 1075 -П
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
«АЛАРСКИЙ РАЙОН»
АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О ПРОВЕДЕНИИ ПРОФИЛАКТИЧЕСКОГО
ФЛЮОРОГРАФИЧЕСКОГО ОБСЛЕДОВАНИЯ
НАСЕЛЕНИЯ НА 2023 ГОД

[bookmark: _GoBack]В рамках реализации мероприятий по профилактике туберкулеза, в целях повышения эффективности работы учреждений здравоохранения Аларского района по раннему выявлению туберкулеза, по организации персонифицированного учета флюорографических исследований населения Аларского района, руководствуясь приказом МЗ РФ от 21.03.2017г.  № 124н «Об утверждении порядка и сроков проведения профилактических медицинских осмотров граждан в целях выявления туберкулеза», Уставом муниципального образования «Аларский район»,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить график проведения флюорографического обследования населения Аларского района на 2023 год лиц старше 14 лет (приложение).
2. Рекомендовать главам муниципальных образований сельских поселений организовать совместно с заведующими отделений участковых больниц, заведующими ФАП выезд лиц, подлежащих флюорографическому обследованию в районную больницу для прохождения флюорографических исследований. Основной упор делать на лиц с низким социальным уровнем, пенсионного возраста, многодетных семей, часто мигрирующих, употребляющих алкоголь, вновь прибывших на постоянное или временное проживание.
3. Рекомендовать ОГБУЗ «Аларская районная больница» (Муруева Д.А.) по окончании срока прохождения и реализации данного постановления провести анализ работы и подать отчет о проделанной работе в администрацию муниципального образования «Аларский район».
4. Рекомендовать начальнику полиции МО МВД России «Черемховский» (дислокации п. Кутулик) (Урбагаев И.Н.) обеспечить прохождение флюорографического обследования лиц, освободившихся из мест заключений, уклоняющихся от обследования, лиц без определенного места жительства, часто мигрирующих, привлекаемых к уголовной и административной ответственности.
5. Рекомендовать заместителю начальника территориального отдела Управления Роспотребнадзора по Иркутской области в Черемховском и Аларском районах, г. Свирске (Федоринова Н.И.) усилить контроль за прохождением флюорографического обследования декретированных групп населения.
6. Рекомендовать руководителям организаций и предприятий всех форм собственности обеспечить прохождение флюорографического обследования коллектива согласно кратности и сроков прохождения.
7. Заместителю мэра Аларского района по социальным вопросам (Сагадарова В.В.) активизировать работу координационного Совета «По противодействию распространения социально – значимых заболеваний в Аларском районе» при администрации МО «Аларский район».
8. Главному редактору Издательского дома «Аларь» (Аюшинова И.В):
8.1. Опубликовать настоящее постановление с приложением в районной газете «Аларь»;
8.2. Широко пропагандировать здоровый образ жизни, публиковать статьи и заметки о пользе своевременного прохождения флюорографического обследования.
9. Распространить действие настоящего постановления на правоотношения, возникшие с 09.01.2023 г.
10. Установить, что настоящее постановление вступает в силу с момента подписания.
11. Разместить данное постановление с приложением на официальном сайте администрации муниципального образования «Аларский район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (Адушинов Р.А.).
12. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя мэра по социальным вопросам Сагадарову В.В..

ВрИО мэра района
А.В. Урбагаева

Приложение
к постановлению
администрации МО «Аларский район»
                                        от 30.12.2022 г.№ 1075-П

График прохождения флюорографического обследования населения Аларского района на 2023 год

№
	Наименование МО
	Кол-во населения
	Подлежит обследованию
	Сроки обследования

	1
	<<Аларь>>
	1440
	1046
	09.01-22.02

	2
	<<Александровск>>
	645
	500
	23.02-07.03

	3
	<<Аляты>>
	815
	660
	13.03-25.03

	4
	<<Ангарский>>
	770
	550
	27.03-07.04

	5
	<<Бахтай>>
	877
	670
	10.04-21.04

	6
	<<Егоровск>>
	      494
	     301
	24.04-05.05

	7
	<<Зоны>>
	      778
	450
	10.05-22.05

	8
	<<Иваническ>>
	1202
	960
	23.05-05.06

	9
	<<Куйта>>
	1132
	850
	06.06-16.06

	10
	<<Кутулик>>
	5496
	5300
	В течении года

	11
	<<Маниловск>>
	3506
	2998
	19.06-29.06

	12
	<<Могоенок>>
	895
	530
	30.06 -11.07

	13
	<<Нельхай>>
	894
	490
	12.07-24.07

	14
	<<Ныгда>>
	705
	573
	25.07-09.08

	15
	<<Табарсук>>
	693
	507
	10.08-25.08

	16
	<<Тыргетуй>>
	759
	500
	28.08-08.09

	17
	<<Забитуй>>
	1818
	1010
	11.09-22.09